3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /GP-UBND
	Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
Dự án Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt

sử dụng lò đốt bằng không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120)

SERIES 3 NEW 2013 và lò đốt rác SH-1000-TL
(Cấp điều chỉnh lần 01)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn cấp Giấy phép môi trường dự án Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng lò đốt bằng không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 và lò đốt rác SH-1000-TL;
Xét văn bản số 3012/CV-TL ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Công ty TNHH xây dựng Thành Linh về việc đề nghị cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường của dự án “Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng lò đốt bằng không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 và lò đốt rác SH-1000-TL”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số    ......../TTr-STNMT ngày ...../01/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh nội dung Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn cấp cho Công ty TNHH xây dựng Thành Linh (địa chỉ: Km155-200, Quốc lộ 279, khu Hợp Tiến, thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn), chi tiết tại Phụ lục kèm theo Giấy phép này. Các nội dung khác giữ nguyên theo Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.
Điều 2. Công ty TNHH xây dựng Thành Linh tiếp tục thực hiện các nội dung của Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn và các nội dung được điều chỉnh tại Phụ lục kèm theo Giấy phép này.
Điều 3. Giấy phép môi trường điều chỉnh này có hiệu lực từ ngày ký ban hành đến thời điểm Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn hết hiệu lực./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, KHCN, KHĐT, TNMT (03b);

- UBND huyện Chi Lăng;

- Công ty TNHH xây dựng Thành Linh (Chủ dự án);

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm PVHCC, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT (......).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

Phụ lục
NỘI DUNG CẤP ĐIỀU CHỈNH GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
(Kèm theo Giấy phép môi trường điều chỉnh số ....../GP-UBND
ngày .../01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn)

I. ĐIỀU CHỈNH MỘT SỐ NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI, YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI TẠI PHỤ LỤC 02

I.1. Điều chỉnh nội dung tại tiểu mục 2.2, mục 2 phần I Phụ lục 02 Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND như sau:

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải

2.2. Dòng số 2 (Khí thải phát sinh từ lò đốt SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 số 1 và số 2).

2.2.1. Vị trí xả thải

a, Vị trí xả khí thải: Tại ống khói của lò đốt SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 số 1 và số 2 , thuộc địa phận thôn Lạng Giai A, xã Nhân Lý, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

b, Tọa độ vị trí xả thải của dự án (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30): X(m) = 2.400.124 ; Y(m) = 438.843

2.2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: Lưu lượng xả thải lớn nhất: 102.296 m3/ngày.đêm.
I.2. Điều chỉnh bỏ nội dung tại tiểu mục 2.3 phần I Phụ lục 02 Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND (dòng số 03, phát sinh từ lò đốt SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 số 02).

I.3. Điều chỉnh nội dung tại  tiết b, tiểu mục 1.1 và tiết b, tiểu mục 1.2 mục 1 và mục 2, phần II Phụ lục 02 Giấy phép môi trường số 48/GP-UBND như sau:
1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải
1.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ thống xử lý khí thải được thể hiện qua sơ đồ sau:

b, Đối với Lò đốt SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 số 01 và số 02

Dòng khí thải (tro, bụi, CO2, SO2, NO2,…) → Buồng đốt 1 → Buồng đốt 2 → Buồng đốt 3 → Tháp Dập bụi → Tháp Hấp thụ  →  Ống khói.

1.2 Công trình, thiết bị xử lý khí thải

b, Lò đốt SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013

Tóm tắt quy trình công nghệ

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm

	STT
	Hạng mục công trình
	Thời gian

bắt đầu
	Thời gian

kết thúc
	Công suất dự kiến đạt được tại thời điểm kết thúc quá trình vận hành thử nghiệm

	1
	Hệ thống xử lý khí thải của lò đốt rác SH-1000-TL
	Thời gian bắt đầu sau khi hoàn thành xây dựng các công trình bảo vệ môi trường
	Sau 06 tháng khi bắt đầu vận hành thử nghiệm
	 Từ 50% đến 80%

	2
	Hệ thống xử lý khí thải của 02 lò SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013

2.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải phải vận hành thử nghiệm

a) Vị trí lấy mẫu:

+ Vị trí số 1: 01 vị trí tại ống thoát khí sau hệ thống xử lý khí thải của lò SH-1000-TL, tọa độ X(m) = 2.400.128; Y(m) = 438.811 (sử dụng hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 107015’, múi chiếu 30).

+ Vị trí số 2: 01 vị trí tại ống thoát khí sau hệ thống xử lý khí thải của 02 lò SANKYO, tọa độ X(m) = 2.400.124; Y(m) = 438.843 (sử dụng hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 107015’, múi chiếu 30).

b) Tần suất lấy mẫu, chất ô nhiễm, giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm, quy chuẩn so sánh, cụ thể như sau:

	Vị trí giám sát
	Thời gian lấy mẫu và phân tích mẫu (dự kiến)
	Chỉ tiêu đo đạc, quan trắc
	Quy chuẩn so sánh

	Tại 02 vị trí của 02 ống thoát khí sau hệ thống xử lý khí thải
	- Lấy mẫu: 06 mẫu/03 ngày liên tiếp.

- Thời gian quan trắc: giai đoạn vận hành ổn định công trình xử lý chất thải
	Bụi tổng; Axit Clohydric, HCl; Cacbon monoxyt, CO; Lưu huỳnh dioxyt, SO2; Nitơ oxyt, NOx (tính theo NO2); Thủy ngân và hợp chất tính theo thủy ngân, Hg; Cadimi và hợp chất tính theo Cadimi, Cd; Chì và hợp chất tính theo chì, Pb; Tổng đioxin/furan, PCDD/PCDF
	QCVN 61-MT:2016/BTNMT

II. CÁC YÊU CẦU VÀ ĐIỀU KIỆN KÈM THEO ĐỐI VỚI NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Thường xuyên rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống lò đốt rác thải sinh hoạt, đảm bảo đáp ứng các quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn sinh hoạt QCVN 61- MT:2016/BTNMT; trường hợp có Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế QCVN 61- MT:2016/BTNMT thì áp dụng thực hiện theo quy định mới.

2. Chủ dự án chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về các thông tin trong hồ sơ, báo cáo kịp thời đến cơ quan cấp Giấy phép môi trường trong trường hợp có sự thay đổi khác với các nội dung đã được cấp phép./.
Rác thải

Buồng đốt 1

Lò SANKYO số 1

Buồng đốt 2

Buồng đốt 3

Bể nước tuần hoàn

Lò SANKYO số 2

Rác thải

Buồng đốt 1

Buồng đốt 2

Buồng đốt 3

Ống khói

Khí sau xử lý đạt QCVN 61-MT:2016/BTNMT

Tháp dập bụi

Tháp dập bụi

Tháp Hấp phụ than hoạt tính